
Comune di Somma Vesuviana - Determina di Impegno - - pag. 1 di 7

COPIA

CITTÀ DI SOMMA VESUVIANA
(Provincia di Napoli)

P.O. N. 5 - AREA CORPO POLIZIA MUNICIPALE -

DETERMINAZIONE

Impegno (183, 1° comma, d. lgs. 267/2000)

N. 87

DEL 27/07/2023

REG. GEN. N. 1079 del 28/07/2023

Pubblicata al n° 1623
all'Albo Pretorio per giorni
15 consecutivi, a partire dal
28/07/2023

L’incaricato all’Albo
Pretorio

OGGETTO: Impegno Spesa per manutenzione ordinaria e riparazione straordinaria veicolo
in dotazione alla P.M. per riassegnazione – CIG Z823C0CC0E -.

CIG: Z823C0CC0E



Comune di Somma Vesuviana - Determina di Impegno - - pag. 2 di 7

IL RESPONSABILE DELLA P.O. N5 - SETTORE POLIZIA MUNICIPALE

Dato atto della insussistenza di situazioni di conflitto di interessi del sottoscritto, di cui al DPR n. 62/2013 e
del vigente codice dei comportamenti dei dipendenti pubblici del Comune di Somma Vesuviana, relativamente
al procedimento in oggetto;
PREMESSO:

 che il Comando Polizia Municipale della città di Somma Vesuviana, ha la gestione e dispone di un

parco veicoli per l’espletamento dei compiti di istituto;

 Che tra essi vi rientrano anche i mezzi in uso al settore Manutentivo e alla Protezione Civile;

 che è stata effettuata una ricognizione dei mezzi in dotazione per consentire di rilevare quali di essi,

per gli eccessivi costi di manutenzione, erano in condizioni tali da far risultare economicamente più

vantaggiosa la loro dismissione;

 che dalla suddetta ricognizione emerse che il parco auto era composto anche da veicoli vetusti che

necessitavano di frequenti interventi manutentivi con conseguenti pregiudizi in termini di continuità

del servizio oltre che di sicurezza ed efficienza;

 che le continue riparazioni necessarie al fine di evitare il fermo di tali veicoli risultavano

antieconomiche per l'Ente;

 che al fine di assicurare la regolare continuità di tutte le attività d'istituto ed in particolare dell'attività

di pronto intervento sul territorio, questo Comando aveva avviato la procedura di graduale rinnovo

del parco veicoli, attraverso la formula di acquisizione di n.3 nuovi veicoli mediante noleggio

pluriennale in convenzione per la Polizia Municipale, più vantaggiosa per l’Ente rispetto a

quella dell'acquisto;
 che a seguito di “AVVISO PUBBLICO, SOSTEGNO AI COMUNI PER L'ACQUISTO DI

ATTREZZATURE, MACCHINARI E MEZZI DI PROTEZIONE CIVILE” DI CUI ALLA

DETERMINAZIONE NR. 8785/2019 DELLA CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI, il Comune

di Somma Vesuviana aveva già provveduto ad acquistare anche un nuovo veicolo anche per la

Protezione Civile, beneficiando dei fondi messi a disposizione a tal fine dalla CITTA'

METROPOLITANA DI NAPOLI ;

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 131/22 ad oggetto “DISMISSIONE E

RIASSEGNAZIONE AUTOMEZZI COMUNALI” con la quale si autorizzava il Comando Polizia

Municipale, nell’ambito della politica di ammodernamento e razionalizzazione dell’autoparco in

dotazione, alla rottamazione dei veicoli di seguito indicati, in quanto bisognoso di continua

manutenzione, rendendo di fatto antieconomica la loro permanenza in circolazione:

Descrizione automezzo Targa

Fiat PANDA YA 513 AB

Fiat PANDA YA 514 AB

Piaggio PORTER CP 442 XH

Fiat Palio BN 810 RZ

DATO ATTO che con la medesima Deliberazione n.131/22 si autorizzava altresì il Responsabile

della P.O. n. 5, a predisporre tutti gli atti relativi per il passaggio e l’assegnazione del veicolo Fiat

Panda identificata con YA 541 AB, appartenente anch’essa al suddetto parco veicoli, all’Area ” P.O.

n. 1 -Servizi Generali e Organi Istituzionali” del Comune di Somma Vesuviana, ancora marciante e

che necessitava di interventi di manutenzione ordinaria, nonché reimmatricolazione, collaudo ed



Comune di Somma Vesuviana - Determina di Impegno - - pag. 3 di 7

adempimenti riguardanti il veicoli al PRA e nuova targa, in quanto munito di targa speciale “Polizia

Locale”;

VISTA la determinazione n. 162/22 ad oggetto “Dismissione di n.4 automezzi comunali –

Rottamazione”;

TENUTO CONTO:

 che il servizio da acquisire non è reperibile sul Mercato Elettronico della P.A.;

 che l’articolo 1, comma 450, della legge 296/2006, come modificata dalla Legge n.208/2015 e dal

comma 130 dell’articolo 1 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), esclude

dall’obbligo di ricorso al M.E.P.A. gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5000 euro, IVA

esclusa;

 che per quanto attiene agli obblighi di acquisto con portali telematici di cui all’art. 40 del D. Lgs. n.

50/2016 l’ANAC, nel comunicato del Presidente del 30/10/2018, ha evidenziato che per gli acquisti

inferiori agli € 1.000,00 ( oggi € 5.000,00), permane la possibilità di procedere senza l’acquisizione

di comunicazioni telematiche;

DATO ATTO che la spesa è necessaria ed inderogabile, al fine di consentire al Comune di

adempiere agli obblighi di legge;

VISTO il preventivo di spesa formulato al riguardo dalla ditta Piccolo Srl, autorizzata e specializzata,

con sede in Somma Vesuviana (NA) alla Via Pomintella 67, Partita IVA 04245521218, agli atti;

RITENUTO di poter e dover provvedere all’impegno di spesa e all’affidamento diretto del servizio

in oggetto ad autofficina autorizzata in grado di effettuare tutti gli interventi di manutenzione sopra

descritti, nonché la reimmatricolazione e collaudo del veicolo;

RILEVATA la necessità di impegnare per la continuità dei servizi di istituto, la somma di € 1.046,00

oltre IVA, per assicurare la manutenzione e quindi il ripristino dell’efficienza dell’ autoveicolo in

dotazione, per l’assegnazione all’Area ” P.O. n. 1 -Servizi Generali e Organi Istituzionali” del

Comune di Somma Vesuviana;

VISTI:

 Il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

 Il Regolamento comunale di contabilità;

 Il D. Lgs 50/2016 e in particolar modo l’art. 36 (… Per servizi o forniture inferiori a 40.000 euro è

consentito l’affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento) del Codice degli

Appalti (D.Lgs.n. 50/2016);

 l’articolo 1, comma 450, della legge 296/2006;

 D.Lgs 31 marzo 2023, n. 36 (Nuovo Codice dei Contratti Pubblici);



Comune di Somma Vesuviana - Determina di Impegno - - pag. 4 di 7

 Il D. Lgs 267/2000;

 la D.C.C. di approvazione del Bilancio di Previsione 2023/2025, immediatamente esecutiva;

 Il C.I.G. Z823C0CC0E;

 Il Decreto Sindacale n. 26/2023 di nomina a Responsabile della P.O. n. 5;

DETERMINA

Per quanto espresso in premessa e che qui si intende integralmente riportato:

1. Di affidare alla ditta Piccolo Srl con sede in Somma Vesuviana (NA) alla Via Pomintella 67, Partita

IVA 04245521218 C.F. 04245521218, il servizio di manutenzione ordinaria, reimmatricolazione e

collaudo, nuova targa e adempimenti PRA, del veicolo sopra descritto;

2. Di trasmettere la presente al Responsabile della P.O. n.2 – Area Economica Finanziaria – per il visto

di regolarità contabile impegnando a tal fine, in favore della Ditta sopra indicata la somma di €

1.276,12 IVA inclusa al cap.1271, codice siope 1312, CIG Z823C0CC0E, richiedendo altresì

l’attestazione della copertura finanziaria.

3. Di inviare la presente alla ditta aggiudicataria da fare valere come ordinazione del servizio, dando

atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’approvazione del visto di regolarità

contabile attestante la copertura finanziaria dell’intervento indicato in oggetto e precisando che la

liquidazione avverrà con successivo atto, ad intervento effettuato e previo verifica dell’effettiva resa

prestazione, entro 30 giorni dalla presentazione di regolare fattura sulla quale dovranno essere

riportati gli estremi della presente ed indicate le modalità di pagamento prescelte.

4. Di precisare che le modalità di fornitura dei beni e le fatturazioni conseguenti al presente atto:

 Sono soggette al principio della competenza finanziaria potenziata, D. Lgs. 23.06.2011, n. 118 e

successive modifiche ed integrazioni;

 Sono soggette alle norme sullo split payement, ex art. 1, comma 629, lett. b) della legge

23.12.2014, n. 190.

 Sono soggette alle norme sulla fatturazione elettronica di cui al combinato disposto dell’articolo

1, commi 209-214, della legge 244/2007 e successive modifiche ed integrazioni e del Decreto

3.04.2013, n. 55. A tale riguardo il codice univoco del Settore Polizia Municipale del Comune di

Somma Vesuviana è: UFHHSD .

 Che il Responsabile del procedimento è il Dott. Bruno Ciro;

5. Di trasmettere copia della presente agli incaricati della pubblicazione degli atti per L’Albo on Line

e/o per la “Trasparenza” on line (tutto quanto in ossequio alla normativa vigente).



Comune di Somma Vesuviana - Determina di Impegno - - pag. 5 di 7

Il Responsabile P.O. N. 5 - AREA CORPO POLIZIA MUNICIPALE
Ten. Col. Ciro Bruno



Comune di Somma Vesuviana - Determina di Impegno - - pag. 6 di 7

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.09.001 03.01 1271 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

362 N. 1336 € 1.276,12 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

PICCOLO SRL
Codice Fiscale: - P.Iva: 04245521218

Descrizione Impegni Assunti

Impegno Spesa per manutenzione ordinaria e riparazione straordinaria veicolo in dotazione alla P.M.
per riassegnazione – CIG Z823C0CC0E -.

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI

In relazione al disposto dell’art. 183, comma 7, del Decreto Legislativo n. 267 del
18/08/2000;

APPONE

Favorevole

il visto di regolarità contabile
A T T E S T A N T E

la copertura finanziaria della spesa.

Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi – capitoli sopra descritti.

Somma Vesuviana, lì 28/07/2023

Il Responsabile dei Servizi Finanziari
f.to Dott. Antonio D'Aniello

Documento Firmato digitalmente ai sensi dell'art.21 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i



Comune di Somma Vesuviana - Determina di Impegno - - pag. 7 di 7

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, su conforme attestazione del messo comunale, che la presente deliberazione è stata
pubblicata al numero 1623 dell’Albo Pretorio del Comune dal 28/07/2023 al 12/08/2023.

Somma Vesuviana, li 28/07/2023

f.to ROMANO MARIA

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso Amministrativo

Somma Vesuviana, li 28/07/2023

Il Responsabile P.O. N. 5 - AREA CORPO POLIZIA MUNICIPALE


